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ÚVOD

Výtvarná díla a vůbec samotné umění provází člověka takzvaně od počátku věků. Jak

se proměňovala společnost, proměňovalo se i umění, které bylo od počátku prostředkem

vyjádření doby, reakcí na chápání světa a společenskou situaci. Jsou to právě umělecká

díla, vytvořená v různých časech, která nám poskytují nenahraditelnou vizuální představu

dob minulých, a která zároveň pomáhala utvořit svět v podobě, v jaké ho známe dnes.

Umění tak naši kulturu pouze nezrcadlí, ale zároveň i formuje.

Když se řekne „výtvarné umění“ většina z nás si představí slavná díla významných

umělců v některém ze světových muzeí, někdo si možná vzpomene na nějakou právě

probíhající výstavu a jinému se možná vybaví barokní portréty, které často tvoří výzdobu

našich zámků.

Výtvarné umění však nejsou jen výstavy obrazů nebo výzdoba honosných sídel. Každý

z nás se s ním setkává ve více či méně všedních situacích běžného dne – listujeme časopisy

plných fotografií, někdo čte po večerech dětem z ilustrované knížky, nejen v historickém

centru Prahy míjíme zajímavou architekturu a často si také ani nevšimneme sousoší, okolo

kterých procházíme, nebo plastiky, která je dekorativní součástí interiéru.

Jak je vidět, výtvarné umění nás doslova obklopuje, a tak na nás má větší dopad, než si

možná obecně připouštíme.

Právě umění jakožto fascinující obraz doby, jeho společensko-kulturní význam, a

zároveň fakt, že je součástí každodenního života, jsou důvody, proč jsem si za téma své

práce vybrala právě výtvarná díla. Výtvarné umění je mi osobně velmi blízké, a proto jsem

se rozhodla se na něj podívat i z jiného úhlu než obvykle.

Svou práci tak pojímám jako pohled na výtvarná díla po právní stránce, zejména v

rámci českého práva autorského, s nímž porovnávám odlišný přístup práva copyrightu ve

Spojených státech amerických.1 Na závěr pak uvádím informace o praktické ochraně

1 V této práci je dále pro Spojené státy americké používána zkratka USA.
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originálů výtvarných děl, co se týče padělání a napodobení těchto originálů, ověřování

jejich pravosti a souvisejícím postavením na trhu s uměním.

Jak zmíněno výše, v práci se zabývám jak právem České republiky, tak právem USA.

Mým hlavním cílem bylo zabývat se autorskými právy k výtvarným dílům v České

republice, ale zároveň představit, jak je tato problematika regulována v naprosto odlišné

právní kultuře, a tím poskytnout náhled na možná řešení, která jiná právní úprava nabízí, a

možnost se touto úpravou inspirovat. Zvolila jsem proto kontrastující porovnání

kontinentálního a angloamerického právního systému.

Cílem mojí práce však nemá být čistá komparace právní úpravy v České republice a

USA, ale zasazení naší právní úpravy do kontextu s úpravou odlišnou.

V první kapitole se zabývám prameny právní úpravy, ze kterých vychází následující

text, a to jak prameny vnitrostátními, tak i mezinárodními, jež jsou pro oblast autorských

práv velmi důležité. V kapitole druhé pak uvádím základní principy autorského práva v

České republice - vznik autorských práv, definici autorského díla a konkretizaci díla

výtvarného.

Podobně je koncipována i kapitola následující, která pojednává o těchto základních

pravidlech v USA a kde jsou hlavní principy díla dle práva copyrightu osvětlena na

několika soudních sporech z judikatury Nejvyššího soudu USA. V rozsáhlé kapitole čtvrté

se pak zabývám otázkou autorství a práv náležících autorovi, přičemž popisuji jak český,

tak americký právní systém a uvádím jejich hlavní rozdíly se zaměřením na výtvarná díla.

Tyto kapitoly jsou tak pojaty jako obecný výklad principů autorského práva se

zaměřením na jejich fungování vůči výtvarným dílům. Uvedení obecných principů je dle

mého názoru klíčové k uchopení těchto specifik.

V páté kapitole popisuji soukromoprávní a veřejnoprávní ochranu ve vztahu k

výtvarným dílům.
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V poslední, šesté, kapitole se věnuji ochraně výtvarných děl z odlišného hlediska. Tato

kapitola je zaměřena na aktuální a zajímavou problematiku padělání umění a ověřování

pravosti uměleckých předmětů.

Ve svém souhrnu je tak cílem této práce seznámit čtenáře s výtvarnými díly

z právního hlediska a objasnit tak, co autorské právo za takové dílo považuje, jaká práva se

k těmto dílům váží, a zároveň nabídnout i pohled na jiná řešení v rámci odlišné právní

úpravy.

Touto diplomovou prací navazuji na stejnojmennou práci zpracovanou v rámci

IX. ročníku soutěže SVOČ (Studentská vědecká a odborná činnost) v březnu 2016.
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1 PRAMENY AUTORSKÉHO A COPYRIGHTOVÉHO PRÁVA

1.1 Prameny českého autorského práva

1.1.1 Historický exkurz

Za počátek autorskoprávní ochrany na našem území můžeme považovat rok 1811, kdy

byla v rakouském Všeobecném zákoníku občanském upravena nakladatelská smlouva. Jako

zásadní mezníky v dnes již historické autorskoprávní úpravě můžeme zmínit rok 1846, kdy

byl vydán císařský patent číslo 992, jímž byla poprvé zakotvena ochrana některých druhů

děl proti jejich rozmnožování a veřejnému provozování,2 a rok 1895, kdy byl přijat zákon

č. 197/1895 ř. z., o právu původcovském k dílům literárním, uměleckým a fotografickým.

Po svém vzniku Československo recipovalo právo zaniklého Rakouska-Uherska a s ním i

jeho právní předpisy týkající se autorskoprávní oblasti. Na jeho území však neplatila

jednotná právní úprava 3 a potřeba unifikace vzrůstala – autorské právo tak bylo

v Československu sjednoceno zákonem č. 218/1926 Sb., o původském právu k dílům

literárním, uměleckým a fotografickým. Tento zákon byl nahrazen v roce 1953 autorským

zákonem č. 115/1953 Sb., neboť i oblast autorského práva měla být přizpůsobena nové

politické ideologii. V roce 1965 byl pak přijat opět zákon nový – zákon č. 35/1965 Sb., o

dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon), a to v návaznosti na obsáhlou

rekodifikaci občanského práva. Tento zákon zůstal v platnosti až do roku 2000, kdy byl

nahrazen současným zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), který zároveň nahradil i

zákon č. 237/1995 Sb., o hromadné správě autorských práv a práv autorskému právu

příbuzných a o změně a doplnění některých zákonů.4

2 TELEC, Ivo a Pavel TŮMA. Přehled práva duševního vlastnictví. Vyd. 1. Brno: Doplněk, 2006, s. 22. ISBN 80-7239-
198-4.
3 Na území České republiky platily právní předpisy rakouské a na území Slovenska uherské.
4 ŠEBELOVÁ, Marie. Autorské právo: zákon, komentáře, vzory a judikatura. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2006, s. 16.
Právo pro denní praxi (Computer Press). ISBN 80-251-1090-7.
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1.1.2 Vnitrostátní prameny

Ochrana duševního vlastnictví má v českém právním řádu ústavněprávní základ

v článcích 11 a 34 Listiny základních práv a svobod České republiky.5 Článek 11 LZPS je

ústavním základem ochrany vlastnictví. Dle tohoto článku má každý právo vlastnit majetek,

a to jak hmotný, tak i nehmotný. Pro oblast autorských práv je pak neméně důležitý článek

34 LZPS, který stanoví, že „práva k výsledkům tvůrčí duševní činnosti jsou chráněna

zákonem“. Tímto zákonem a zároveň nejdůležitějším vnitrostátním právním předpisem

upravujícím duševní vlastnictví v rozsahu autorských práv je konkrétně již zmíněný zákon

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).6

AZ vychází ze zásady teritoriální působnosti. Působnost jeho ustanovení se tak vztahuje

„na díla autorů a umělecké výkony výkonných umělců, kteří jsou státními občany České

republiky, ať byly vytvořeny nebo zveřejněny kdekoli“.7 Tato působnost se rozšiřuje i na

nositele práv s bydlištěm či sídlem na území České republiky a na zahraniční nositele práv,

pokud tak stanoví mezinárodní smlouva, a to v případech, kdy je dílo poprvé zveřejněno,


[…]


V rámci práva USA byly tyto náležitosti ilustrovány na příkladech z judikatury Nejvyššího

soudu USA a bylo vysvětleno jejich odlišné chápání v České republice. Zajímavé srovnání

nabízí například požadavek originality díla, který je v USA chápán méně přísně než

v úpravě české. S pojmem „dílo“ však souvisí i odlišné chápání tohoto pojmu samo o sobě.

Ve své práci hovořím v největší části o dílech ve smyslu autorskoprávním, tedy jako o

nehmotném statku, v rámci obecné češtiny je však výraz „dílo“ chápán jako statek hmotný,

v tomto případě jako umělecký předmět. Vzhledem k tématu práce „výtvarná díla“ by tak

jednoduše mohlo dojít k neúmyslné záměně těchto výrazů, přičemž toto odlišné chápání

může způsobit nepřesný výklad. Tento jazykový problém, který vyvstal při psaní této práce,

mi tak umožnil zamyslet se i nad vhodnou terminologií, a nad tím, jak je její důsledné

používání důležité.

Kromě výkladu o autorských, potažmo copyrightových právech, a související ochraně,

se v poslední kapitole této práce věnuji problematice padělání umění a ověřování pravosti

uměleckých předmětů. Kromě ochrany vyplývající z autorských práv, tak v této práci

uvádím i jinou ochranu výtvarných děl a to ve smyslu ochrany originálů výtvarných děl

v případech, kdy je za takový originál vydáván předmět, kterým jím není. Tuto

problematiku považuji za velice aktuální, neboť trh s originály a rozmnoženinami

výtvarných děl je ekonomicky velmi významný a padělání je palčivým problém, který

může způsobit především velké ztráty, ale i samozřejmě i nerovnováhu tohoto trhu.

V neposlední řadě pak způsobuje také zklamání, což je v souvislosti s uměním, které

chápeme často velmi emocionálně, zcela na místě zmínit. V této poslední kapitole tak

uvádím způsoby, kterými je možné ověřit pravost uměleckého předmětu ve smyslu toho,

zda se jedná o originál díla výtvarného umění, a poukazuji na problémy s nimi spojené,
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kterým je třeba v souvislosti s uměním vedle autorskoprávní ochrany také věnovat

patřičnou pozornost.
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Resumé: Autorskoprávní a jiná ochrana výtvarných děl

Hlavním tématem této práce je autorskoprávní ochrana výtvarných děl v České

republice. Jejím cílem je tak uvést základní principy autorského práva, ilustrovat tuto

obecnou úpravu na příkladech výtvarných děl a uvést specifika autorskoprávní ochrany

týkající se těchto děl. Dále jsou kromě českého autorského práva v práci osvětleny základy

práva copyrightu USA, jejichž uvedení slouží k představení pojetí této problematiky

v odlišné právní úpravě. Práce tak nabízí pohled na úpravu autorských práv v České

republice vycházející z kontinentálního právního systému a na úpravu práva copyrightu

USA v právním systému angloamerickém. Záměrem nemá být detailní srovnání těchto

systémů, nýbrž uchopení české právní úpravy v kontextu s odlišným pojetím zahraniční

právní úpravy, jež nabízí jiná východiska a řešení v rámci této problematiky.

V první kapitole jsou vymezeny prameny právní úpravy autorských a copyrightových

práv. V kapitole druhé jsou popsány základní principy autorského práva v České republice,

po kterém následuje představení práva copyrightu USA v kapitole třetí. Tyto dvě kapitoly

tak podávají výklad o způsobu vzniku autorských a copyrightových práv, vymezení

autorského díla a díla dle práva copyrightu, a chápání termínu „výtvarné dílo“ v obou

právních úpravách. Navazující kapitola čtvrtá se zabývá autorstvím a právy náležícími

autorovi v České republice a USA, přičemž uvádí základní rozdíly v úpravách obou zemí.

Tato část je zakončena kapitolou pátou, která popisuje soukromoprávní a veřejnoprávní

ochranu výtvarných děl.

Závěrečná kapitola této práce opouští stěžejní téma autorskoprávní ochrany a věnuje se

ochraně originálů výtvarných děl z hlediska problematiky padělání umění. Tato část tak

nabízí přehled toho, jak jsou chráněny umělecké předměty, a to zejména obrazy, které jsou

nebo by mohly být vydávány za originály, kterými nejsou. Tato kapitola uvádí způsoby

ověřování pravosti obrazů, především z hlediska znalectví, provenience a vědy.
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Abstract: Copyright and other protection of visual arts

The main topic of this thesis is the copyright and other protection of visual arts. Its aim

is to present the main principles of Czech copyright law, illustrate these general rules on

examples of visual art, and point out the specifics of the Czech copyright towards these

works. Apart from the Czech copyright law, this thesis presents the basic rules of American

copyright law, as an introduction to this subject matter in a different legal system. This

thesis then shows the legal rules of copyright law in the Czech Republic, which emerges

from civil law, and the legal rules of copyright in the USA, which extends from common

law. The purpose is not to compare these two legal systems in detail, but to explain the

Czech rules in context of a foreign legal system, which offers different concepts and other

solutions.

The first chapter presents the legal sources of Czech and American copyright. Chapter

two describes the basic principles of Czech copyright law, which is followed by an

introduction to American copyright law in chapter three. These two chapters interpret the

origins of Czech and American copyright, define the work of copyright in both systems as

well as explain in legal terms of what a “work of visual art” means in these systems.

Chapter four is about both authorship and copyright ownership and various associated

rights, while highlighting the main differences in both countries. The copyright segment is

concluded in chapter five with its description of public-law and private-law protection of

visual art.

The sixth and final chapter focuses on the protection of artwork with respect to

forgery. This part presents an overview of facts on how the original artworks are protected,

especially paintings, when they are copied or otherwise misrepresented. This chapter

describes the methods of authenticating a painting, through the consultation of experts,

provenience and science.
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