**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

<b>POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE</b>
Diplomantka: <b>Adéla Šatrová</b>
Název práce: <b>Autorskoprávní a jiná ochrana výtvarných děl</b>
Rok odevzdání práce: 2016
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponentka práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Diplomantka si za cíl své práce předsevzala popsat čtenáři českou, především autorskoprávní, úpravu ochrany výtvarných děl a výtvarného umění a současně čtenáři nabídnout exkurz do úpravy týchž otázek právem USA a nabídnout mu možnost porovnání.
Rozsah práce: 82 stran včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, českého a anglického shrnutí, seznamu použitých pramenů a klíčových slov. Vlastní práce od Úvodu po Závěr je na 66 stranách.
Obsah práce: Práce je členěna na Úvod; kapitolu 1. - Prameny autorského a copyrightového práva; kapitolu 2. - Základní principy autorského práva v České republice; kapitolu 3. - Základní principy copyrightového práva v USA; kapitolu 4. - Osoba autora a obsah autorských a copyrightových práv; kapitolu 5. - Ochrana autorského práva; kapitolu 6. - Problematika padělání výtvarného umění a ověřování pravosti uměleckých předmětů; dále na Závěr; Seznam zdrojů; Seznam použitých zkratk; Resumé; Abstract; Klíčová slova; Key words.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: V souladu s úvodem posudku se diplomantka věnuje především české autorskoprávní ochraně, současně čtenáře seznamuje s úpravou téže problematiky v právu USA. Určitým nedostatkem práce je pak ale to, že na tento popis nenavazuje klasické porovnání (sama autorka na str. 2 hovoří o nikoli čisté komparaci, nýbrž o zasazení české právní úpravy do kontextu s úpravou odlišnou). V souladu s názvem práce pak diplomantka věnuje pozornost tématu v širším rámci, kdy podává zajímavý a podnětný výklad o problematice padělání výtvarného umění a ověření pravosti uměleckých předmětů.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Práce je sepsána srozumitelně, čtivým jazykem. Metoda je především popisná, spíše nepřímou komparativní a analytická. S odbornou literaturou a dalšími zdroji pracuje diplomantka řádně, včetně způsobu uvádění citací; práce používá řádný poznámkový aparát. Diplomantka zjevně prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a dostatek teoretických základů.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního splňuje – přes drobné výhrady - požadavky kladené na

práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.
Zadání k zodpovězení při obhajobě: Porovnejte pojem výtvarné dílo jako předmět autorskoprávní (copyrightové) ochrany podle práva ČR a USA, zaměřte se na odlišnosti. Stručně popište rozdíly v obsahu práv k výtvarnému dílu.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře.
Praha, dne 5. 9. 2016 <p style="text-align: right;">JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. vedoucí diplomové práce</p>